« Arbitror te ante hos pauculos dies potuisse percipere patris mei
amantissimi atque suavissimi recentem defunctionem . . . Optime autem
nosti quibus in calamitatibus et molestiis variis, innocentia semper
integritate fide comitibus, per multos annos versatus sit. Longum est
liberorum narrare trium proscriptiones publicas, patrimonii distractio-
nes, graves eris alieni obligationes, fortunarum ac rerum damna, pro-
prio in corpore egritudines quasi continuas. Mitto ipsum exilium, quod
Venetiis multo tempore perpessus est cum tota familia, quod quidem in-
fortunii iuxta vulgi opinionem semper infelicissimum genus est, maxime
cum ipsi homines magis se putant huiusce penam luere ex pessima per-
ditorum accusatorum delatione quam merito quocunque lese fidei in
caram patriam . . . Paulo post tuam e Venetiis profectionem gravissima
cepit teneri infirmitate, longe exul a patrio solo in urbe ipsa constitu-
tus . . . Unde vocato ad se viro illo doctissimo atque integerrimo sacerdote
Iacobo Perusino nostro . . . summa cum diligentia confessus est . . . Ac-
ceptissimus filius rogare ipsum incipio . . . filiis suis omnibus benedicat,
nec non et uxori castissime matri mee: dignum satis existimans ut
benedictio ipsa super undenarium filiorum numerum pervagata duode-
narium, qui sacratus est numerus, pro uxore benedicta conficeret ».

La lettera porta la data: « Ex Venetiis in monasterio cari-
tatis pridie kalendas ianuaras MCCCCXIII ».

Nel 1413 inferì a Venezia la pestilenza, che rapì in pochi
giorni cinque frati di quel convento, ma il padre di Paolo morì
di malattia della vescica: « illud autem egritudinis genus erat
quod medici ardorem vocant urine ». Antonio Maffei, suo padre,
creato cavaliere dal Carrarese quando prese possesso di Verona,
ebbe, come narra Paolo, undici figli. Conosciamo i nomi dei sette

(1) Cod. di Brera AG IX 43 p. 44; ib. p. 23 (alla succitata si-
gnora): « Magne tibi (= a te) gratie habende sunt deo, qui cum me am
adolescentiam, istam usque ad diem studiis secularibus deditam, ad
sui noticiam benivolentiamque invitare dignatus est ».

(2) Ib. p. 58.

maschi: Paolo, Andrea, Bartolomeo, Biagio, Leonardo, Agostino, Gianfrancesco (1); quattro perciò furono femmine. Tre figli vennero proscritti. La ragione va senza dubbio cercata in quel tramestio di passioni di partiti e di congiure, che afflissero Verona nel primo quindicennio del secolo XV, quando la città passò vertiginosamente dal dominio Visconteo allo Scaligero, dallo Scaligero al Carrarese e finalmente al Veneziano, al quale ultimo non tutti seppero rassegnarsi. I tre figli banditi furono Leonardo, Gianfrancesco e Andrea: il luogo del bando Creta. Fu esiliato anche il padre, ma a Venezia. Il padre però con decreto del 28 giugno 1412 venne prosciolto, lui e tutta la famiglia, eccezion fatta per due dei suoi figli: Leonardo e Gianfrancesco (2). Il terzo proscritto, Andrea, non è nominato nel decreto, perchè si era rifugiato presso l'imperator Sigismondo e poi presso il suo successore Alberto, che lo creò conte. Rimpatriato a Verona, ne fu nuovamente espulso, perlochè cercò ricovero alla corte di Mantova, il cui marchese Gianfrancesco lo dissuase dal ritornare presso Alberto e lo maritò a una Costanza di nobili natali, assegnandogli per dote un podere in quel di Correggio (3).